
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 3

COPIA

Città di Tempio Pausania
Piazza Gallura, 3 – 07029 Tempio Pausania (SS)
protocollo@pec.comune.tempiopausania.ot.it

ORDINANZA DIRIGENZIALE
Atto n. 77 del 07/07/2023

Oggetto: Sospensione temporanea della circolazione stradale relativa alla 9° tappa della gara ciclistica “34 giro
donne internazionale” in programma su strade extraurbane il 9 luglio 2023

IL DIRIGENTE COMPETENTE

Vista la richiesta pervenuta in data 06/06/2023, prot. N. 15002 inoltrata dal Rappresentante legale della
Società Sportiva Dilettantistica Starlight con sede legale in Salvaterra (RE) organizzatrice del 34° GIRO D’ITALIA
INTERNAZIONALE FEMMINILE (GIRO DONNE) competizione ciclistica, che si terrà dal 30 giugno al 09 luglio 2023;

Visto il provvedimento di autorizzazione n. 1937 datato 30/06/2023 rilasciato dalla Città Metropolitana di
Firenze allo svolgimento della manifestazione ciclistica sopra citata e mantenuto agli atti;

Visto il programma della manifestazione ed il percorso di gara, che interessa tra l'altro, tratti di strada del
comune di Tempio Pausania nel corso della 9° tappa prevista per il 9 Luglio 2023, secondo l’itinerario indicato nelle
tabelle di marcia trasmesse;

Ritenuto di dover disciplinare il traffico veicolare lungo il percorso di gara, da via Italia Unita, Circonvallazione
S. Giuseppe, Circonvallazione S. Sebastiano, Circonvallazione S. Francesco, via Olbia, al fine di garantire e assicurare lo
svolgimento della gara ciclistica in totale sicurezza;

Evidenziato che nella giornata di DOMENICA 9 Luglio 2023 si rende necessaria la temporanea sospensione
della circolazione stradale e il divieto di sosta con rimozione forzata di tutte le categorie di veicoli per tutto il
percorso URBANO della 9° Tappa del giro ciclistico donne internazionale, via Italia Unita, Circonvallazione S.
Giuseppe, Circonvallazione S. Sebastiano, Circonvallazione S. Francesco, via Olbia, con inizio 30 minuti prima del
transito della carovana previsto per le 13.00 sino al termine del passaggio del veicolo che porta il segnale di fine
corsa secondo l’itineriario e gli orari indicati nella tabella di marcia;

Richiamato l'art. 38, comma 3, del Codice della strada disciplinante l'apposizione della segnaletica
temporanea e la prevalenza di questa sulla disciplina stabile anche quando in contrasto con questa;

Visti gli artt. 5, 6, 7 comma 1 lettera a), e comma 14, 159 del D.L.vo 30 aprile 1992 n° 285 - Codice della
Strada;

Visto il D.P.R. del 28.12.1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della
Strada);

Visto il TUEL D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Vista la Determina del Segretario Generale n. 182 del 04/03/2021 di nomina di P.O.;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 3

PROPONE DI ADOTTARE APPOSITA ORDINANZA
AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

nella giornata di DOMENICA 9 Luglio è disposta:

1. la temporanea sospensione della circolazione stradale con inizio 30 minuti prima (ore 12.30) del transito
della carovana nella via Italia Unita, Circonvallazione S. Giuseppe, Circonvallazione S. Sebastiano,
Circonvallazione S. Francesco, via Olbia previsto per le 13.00 sino al termine del passaggio del veicolo che
porta il segnale di fine corsa secondo l’itineriario e gli orari indicati nella tabella di marcia della 9° Tappa del
giro ciclistico donne internazionale;

2. l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata di tutte le categorie di veicoli per tutto il percorso
URBANO della carovana, via Italia Unita, Circonvallazione S. Giuseppe, Circonvallazione S. Sebastiano,
Circonvallazione S. Francesco, via Olbia;

Sono esclusi dall'osservare i divieti sopra evidenziati:
i velocipedi partecipanti alla gara;
le vetture dell'Organizzazione, degli Agenti delle Forze dell'Ordine e dei Commissari di Percorso;
I veicoli di pronto intervento delle Forze dell'Ordine e quelli di soccorso, se comandati o richiesti;

E' facoltà degli agenti stradali sospendere la circolazione veicolare anche in orari diversi da quelli indicati nel presente
dispositivo qualora si verificassero situazioni di pericolo non contemplate nella presente ordinanza. La circolazione
potrà essere ripristinata con anticipo rispetto agli orari sopra indicati qualora la manifestazione abbia termine prima
del previsto e quando le condizioni del traffico siano tali da garantire la percorrenza nella totale sicurezza di marcia.

I veicoli inosservanti il presente precetto saranno, altresì, soggetti a rimozione forzata con ricovero del mezzo presso
depositeria autorizzata;

I divieti, gli obblighi e le limitazioni saranno evidenziati mediante regolamentare segnaletica e posti in essere dal
responsabile dell'unità operativa competente tramite il personale addetto;

DISPONE

La pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on – line sul sito istituzionale di questo
Comune per il tempo stabilito dalla legge affinché ne abbia ampia diffusione

DEMANDA

Al personale di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente C.d.S. l’incarico di far rispettare gli obblighi del
presente provvedimento.

E' dato mandato agli Agenti preposti al controllo del traffico di sospendere temporaneamente la circolazione
veicolare nei tratti prossimi a quelli indicati nel presente provvedimento qualora le circostanze lo rendano necessario.

AVVISA

Gli interessati che contro la presente ordinanza può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione del provvedimento ai sensi dell'art. 92 del Codice del
Processo Amministrativo D.Lgs. 02 luglio 2010 n° 104, al Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni nei
termini di cui sopra, nei modi previsti dagli artt. 8 e segg. del D.P.R. n° 1199/1971.



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 3

Il Responsabile di Procedimento
Mele Katia

Il Responsabile del Servizio Polizia Locale e Viabilità
f.to Cap. Giovanni Maria Giua


